ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHÃI VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

    Số: 55 /KH-UBND                           Quảng Thành, ngày 23  tháng 9  năm 2020
KẾ HOẠCH
Về việc triển khai công tác thu BHYT hộ gia đình trên địa bàn toàn xã

-----------------------
         Căn cứ Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2020 của UBND tỉnh Thừa Thừa Thiên Huế về việc công nhận xã Quảng Thành, huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 982/QĐ-UBND ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình năm 2020;

         UBND xã Quảng Thành xây dựng Kế hoạch về việc triển khai công tác thu BHYT hộ gia đình năm 2021 cụ thể như sau:
I.MỤC TIÊU

1.Mục tiêu chung
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT tự nguyện nhằm đảm bảo an sinh xã hội toàn dân. Mục tiêu chung của chính sách BHYT toàn dân được xác định rõ tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Quảng Thành lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025, đó là mở rộng phạm vi bao phủ của BHYT về tỷ lệ dân số tham gia BHYT bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHYT; tiến tới BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nâng cao chất lượng cuộc sống trong nền kinh tế hiện đại hóa.
2. Mục tiêu cụ thể

Phấn đấu đến cuối năm 2020 vận động được 6.728 người tham gia BHYT tự nguyện chiếm tỷ lệ trên 95 %.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1.Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện
- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, Ban thường vụ Đảng ủy, các chi bộ; sự phối hợp của Mặt trận các đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện.
- Kiện toàn ban chỉ đạo Bảo hiểm y tế năm 2020 của xã, phân công trách nhiệm cho các thành viên BCĐ phụ trách địa bàn các thôn để theo dõi chỉ đạo và triển khai đúng kế hoạch, chỉ tiêu đề ra.

- Chỉ đạo quyết liệt về việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã cùng với sự tham gia của các Đại lý thôn nhằm hoàn thành chỉ tiêu đã đề ra trong kế hoạch.
2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Bảo hiểm y tế toàn dân

Tăng cường tuyên truyền về Luật bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Nghị định số 62/2009/NĐ-CP ngày 27/7/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật BHYT đến toàn thẻ người dân được biết trên hệ thống đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã; thông qua mặt trận các đoàn thể xã để lồng ghép vào các buổi hội họp, tọa đàm để vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện.
* Mức tham gia Bảo hiểm y tế Hộ gia đình năm 2021 như sau:

+ Người thứ nhất: 804.600 đồng (4,5% x 1.490.000đ x 12 tháng = 804.600đ)

+ Người thứ hai đóng bằng 70% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 70% = 563.220đ;

+ Người thứ ba đóng bằng 60% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 60% = 482.760đ;

+ Người thứ tư đóng bằng 50% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 50% = 402.300đ;

+ Từ người thứ năm trở đi đóng bằng 40% mức đóng của người thứ nhất là: 804.600đ x 40% = 321.840đ.
3. Chỉ tiêu và thời gian thực hiện
3.1. Chỉ tiêu

Tổng số hộ trên địa bàn toàn xã là 2.942 hộ với 12.494 khẩu; tổng số thẻ BHYT được cấp phát trên địa bàn toàn xã là 11.147 thẻ; trong đó:

Thẻ bãi ngang: 8.988 thẻ (người)
Các đối tượng được ngân sách NN đóng: 2.159 thẻ ( người)
CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN THAM GIA BHYT TỰ NGUYỆN

	TT
	Thôn
	Số hộ
	Số khẩu

	1
	Phú LươngA
	327
	1.336

	2
	Thanh Hà
	390
	1.559

	3
	Tây Thành
	543
	2.227

	4
	Phú Ngạn
	278
	1.130

	5
	An Thành
	317
	1.463

	6
	Thành Trung
	368
	1.598

	7
	Thủy Điền
	82
	287

	8
	Kim Đôi
	498
	2.243

	9
	Quán Hòa
	139
	651

	TỔNG CỘNG
	2.942
	12.494

Sau 10 ngày kể từ ngày nộp tiền người dân sẽ nhận được thẻ BHYT hạn sử dụng từ 01/01/2021 đến 31/12/2021. Trường hợp người dân lần đầu tham gia BHYT hoặc không gia hạn thẻ BHYT liên tục (hết hạn thẻ cũ sau 90 ngày) thì hạn sử dụng thẻ BHYT có giá trị sử dụng sau 30 ngày kể từ ngày đại lý thu tiền đóng BHYT.
3.2. Thời gian thực hiện:
- Từ 20-24/9/2020: Xây dựng kế hoạch và tổ chức hội nghị triển khai cấp xã

-Từ 25-30/9/2020: Tổ chức họp dân ở các thôn (Trưởng thôn có trách nhiệm tổ chức họp; đại lý BHYT xã, thôn phối hợp đê triển khai cụ thể các chính sách liên quan, mức đóng phí và thời hạn hưởng BHYT, các chính sách liên quan khi tham gia BHYT tự nguyện để nhân dân biết).
-Từ 01/10/2020: Đại lý thôn bắt đầu tiến hành triển khai thu Bảo hiểm y tế Hộ gia đình, công tác thu phải đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định.
- Từ 10- 20/12/2020: Đại lý thu xã tổng hợp, chốt số liệu, lập thủ tục gửi BHXH huyện cấp thẻ BHYT theo quy định.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Căn cứ kinh phí trích của BHXH cấp trên để tổ chức thực hiện.

- Đại lý thu của xã, xây dựng kế hoạch thu, chi trong khoản kinh phí cấp trên cấp để báo cáo UBND xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Công chức LĐ-TB&XH

 Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai công tác BHYT tự nguyện, rà soát, thống kê các đối tượng đã được Nhà nước cấp thẻ BHYT theo quy định như: Gia đình chính sách, có công; đối tượng BTXH; Hộ nghèo...và các đối tượng được hưởng một phần chính sách BHYT như: Hộ cận nghèo để có kế hoạch tuyên truyền vận động các đối tượng còn lại tham gia BHYT.

Phối hợp với đại lý thu BHYT (được UBND xã ủy thác, giao trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ đại lý) theo dõi, kiểm tra đôn đốc để tham mưu cho UBND xã xử lý kịp thời những trường hợp phát sinh và tính chính xác của đại lý thu cấp dưới.
2.Công chức VHTT

- Tăng cường công tác tuyên truyền, viết tin bài đăng trên trang Thông tin điện tử xã, đài truyền thanh xã; phối hợp với mặt trận các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động đưa thông tin về quyền lợi được hưởng khi người dân tham gia Bảo hiểm y tế tự nguyện.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Bảo hiểm y tế nhằm hướng tới công bằng cho mọi người dân trong công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an sinh xã hội toàn dân. Tăng thời lượng phát sóng, tập trung tuyên truyền thường xuyên về mức thu BHYT hộ gia đình năm 2021 để người dân được biết.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: bản tin trên trang thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã, mạng xã hội facebook, zalo...về chính sách, lợi ích khi tham Bảo hiểm y tế Hộ gia đình để người dân được biết và có động thái tích cực trong công tác tuyên truyền.

3.Ban điều hành thôn

- Tổ chức họp dân để triển chủ trương chung về BHYT và kế hoạch của UBND xã; thông tin kịp thời cho nhân dân về chế độ chính sách; mức đóng BHYT để nhân dân hiểu rỏ và tham gia kịp thời để nối hạn thẻ BHYT, bảo đảm quyền lợi cho nhân dân.

- Tham mưu cho bí thư chi bộ chỉ đạo, lãnh đạo hệ thống chính trị thôn, phân công trách nhiệm cho các ban ngành đoàn thể trong thôn cùng tham gia với Đại lý thu của thôn trong việc triển khai thu Bảo hiểm y tế hộ gia đình. (Những người đã được tham gia sát hạch nhân viên Đại lý và cấp thẻ Nhân viên Đại lý thu) mới được ký biên lai thu tiền.
4.Đại lý thu Bảo hiểm y tế xã

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp với Đại lý thu BHYT thôn, đoàn thể thôn triển khai thực hiện Kế hoạch và rà soát tổng hợp danh sách những hộ gia đình trên địa bàn thôn để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT tự nguyện.

- Triển khai và hướng dẫn cho Đại lý thu ở thôn vận động, tuyên truyền người dân tham gia  BHYT hộ gia đình  khi hết hạn thẻ bãi ngang, xác định đúng số đối tượng cần vận động tham gia và giữ vững đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã. Nhằm kịp thời nối hạn thẻ BHYT cho đối tượng, chỉ đạo đại lý thu các thôn vận động người dân  và tiến hành thu BHYT năm 2021 từ 01/10/2020.
Phối hợp với công chức VHTT; đài truyền thanh xã để tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; trang thông tin điện tử xã.

- Theo dõi, đôn đốc công tác thu nộp của Đại lý thôn đảm bảo theo quy định (nộp tiền đã thu cho Đại lý xã vào trước 16 giờ trong ngày). Nếu trong quá trình triển khai thu nộp BHYT Hộ gia đình của thôn không đảm bảo theo quy định như: Thu sai số tiền, không nộp đúng số tiền thu theo biên lai….thì Đại lý thu phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND xã và pháp luật quy định.
5.  Đại lý thu BHYT thôn
- Phối hợp với BĐH thôn, mặt trận các đoàn thể thôn để tăng cường công tác tuyê truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện; lồng ghép các nội dung về Bảo hiểm y tế, vào những buổi tọa đàm, hội họp, sinh hoạt....nhằm nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của việc tham gia Bảo hiểm y tế Hộ gia đình đến toàn thể người dân.
- Tích cực vận động nhân dân bằng nhiều hình thức, đặc biệt phải “ Đi từng ngõ, gõ từng nhà, tìm từng đối tượng” để trực tiếp tuyên truyền về những lợi ích của việc tham gia Bảo hiểm y tế Hộ gia đình để người dân được nắm rõ và tham gia.
 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thu BHYT hộ gia đình năm 2021, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã, Đại lý thu, Ban điều hành thôn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc nhằm đảm bảo chỉ tiêu đề ra ./.

                                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:

                                                 KT. CHỦ TỊCH

- BTV Đảng ủy;
                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- BHXH huyện;

- Đại lý xã, đại lý thôn;

- BĐH các thôn;

- Lưu VT.
                                                                                              Phan Thị My My